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7L | OF . 2O/ Dispide sobre a revisdo da circunscrigio
territorial do Municipio de Cocal de

Telha.
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NADOR DO ESTADO DO PIAU]

FAI.','.'D saber que o Poder Legislative decreta ¢ cu sanciono & seguinte Lei:

Art. 17 Nos termos-ar, 1% da Lei. 5.120; de 19 de janeiro de 2000, esta Lei
dispde sobre a revisdo da circunscrigio territorial do Municipio de Cocal de Telha
criado pela Let n® 4.810 de 1471271995,

. Com o Municipio de Capitio de Campo:

Comega no ponto de coordenadas 9,498, 70 kmiN / 829, 10 kmE (*); segue por uma
reta até o ponto de coordenadas 949870 kmN / 831,50 kmk (*}, na ¢smrada Nova
Olinda / Chapadinha; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.498,80 kmN /
168,45 kmE. no cruzamento de um caminhe com um riacho; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9 498,70 kmiN / 171,05 kmE, na rodovia BR-343; segue por
uma reta até ponto de coordenadas 9,498,220 kmN / 172,30 kmE, num cruzamento de
estradas; segue por uma reta até o ponto de coondenadas 9497, 10 kmN / 175,75
kmkE; seguc por uma reta até o ponto de coordenadas 9.494,30 kmN / 178,70 kmE,
numa cstrada; segue POT uma r21a a1 o pento L coordenaday ©,492.00 kmMN / LBD,S0
kmli, onde o Riacho Xiquexigue cruza a esirada Ininga / Tucum de Laje; scgue por
uma reta #té o ponto de coordenadas 9490, 40 kmMN / 182,60 kmE, num macho; sepue
por uma reta até o ponto de coordenadas 9.488.20 kmMN / 184,85 kmE, na nascente de
um nacho; segue por uma reta gl o pico de coordenadas 948745 kmN / 183,75
kml:; segue por uma reta até o pico de coordenadas 9 486,15 kmN / 183,00 kmE;
segue por um meridiano até ponto de coordenadas 9.483,90 kmN / 183,00 kml e
SEUC por uma reta até o ponto de conndenadas 9 482,00 kmN 7 182,20 kmk-.

2, Com o Municipio de Jatobd do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas @ 48200 kmN / 182,20 kmE; segue por um
paralelo até o ponto de coordenadas 9.4%82,00 kmN / 180,00 kmE. no Riacho Titaras
& desce por este riacho até ponto de coordenadas 948230 kmN ¢ 179,15 kmlk, no
cruzamento da estrada para a localidade Imburana.
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3. Com o Municipio de Campo Maior:

Comega no ponio de coordenadas @482 30 kmN / 179,15 kmE, no eruzamento da
estrada para a localidade Imburana com o Rincho Titaras e desce por este nacho até o
ponto de coordenadas 9,484,110 kmMN / 826,00 kmE (*), no cruzamento com o rodovia
BR-343.

4, Com o Municipio de Nossa Senhora de Nazaré:

Comega no ponio de coordenadas 9,484, 10 kmN / 826,00 kmE (*), no cruzamento do
Riacho Titaras com.a rodovia BR-343; sepue por esta rodovia até o ponto de
coordenadas 9.485.30 kmN / 827,60 kmE (*) e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.486,40 kmN / 826,40 kmE (*), no cruzamento da via [érrea com a
linha de Alta Tenslo.

5. Com o Municipio de Bogueirio do Piaui:

Comega no ponto de coordenadas 948640 kmN / 826,40 kmE {*), no cruzamento da
via férrea com a linha de Alta Tensdo; segue por esta linha até o ponto de
conrdenadas 9. 488 30 kmN / 829,60 kmkE (*), no Riacho S80 Marcos: desce por este
riacho até o ponto de coordenadas 9. 489,70 kmN / 829,45 kmFE (*). na sua oz no
Riacho Fundo; desce por este riacho até o ponto de coordenadas 9.490,50 kmN /

820 00 kmE (*), onde cruza com a via {Errea; segue por esta vig até o ponlo-de
coordensdas 9.494.30 kmN / 811,30 kinE (*); segue por uma reta ate o ponto de
coordenadas 9.494,50 kmN / 830,90 kmE (*}; segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.494,90 kmN / 29,80 kmE (*); segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9.493 50 kmN / 828,00 kmE (*); segue por uma rela até o ponto de
coordenadas 949,00 kmN / 827.90 kmE (*), numa estrada; segue por uma reta até o
ponto de coordenadas 9. 496,80 kmN / 828 00 kmE {*), numa estrada; segue por uma
reta alé o ponto de coordenadas 9497 40 kmN / 829,20 kmE (*) e segue por uma reta
até o ponto de coordenadas 9.498.70 kmN / 829,10 kmE (*),
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As coordenadas citadas no lexio estio no sistema L'TM, referidas so meridiano central
de 39" de longitude oeste, com excegdn daquelas assinaladas com (*), que referem-se ao
meridiano de 45° de longitude oeste e as coordenadas {oram obtidas graficamente das
folhas topograficas, escala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geogridfico do Exéreito
DSG, abaixo discriminadas:

3B.23-X-B-¥1 - CAMPO MAIOR - MI-0814 - 1978
SB.24-V-A-V - CONCEICAQ - MI-D815 - 1978

Responsivel 1éenico:
Marcelo Campoes Maia
Engenheiro Cartogralo — CREA / CE - 5.045-D Janeiro/2014

Art, 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicago

SALA DAS COMISSOES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, cm Teresina, 26
de fevereiro de 2014

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI,
Teresina {P1, 26 de fw?ehgde 2014

by
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\ " aNTomio FELx

i Deputado Estadual
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O MUNICIPIO DE COCAL DE TELHA

O Municipio de Cocal de Telba, criado pela Lei n® 4.810 de 1471271995, esti
localizado na Micromregido de Campo Maior, Possui uma drea de 282.3km”, ¢ tem por
limites: a0 norte, o municipio de Capitio de Campos; ao sul, os municipics de Jatobd do
Piaul, Campo Maior ¢ Nossa Senhora de Nazaré: a leste, o mumicipio-de Capitdo de
Campos; ¢ a ocste 05 municipios de Campo Maior, Nossa Senhora de Narzard ¢

Boqueirdo do Piaui.
A COMISSAD DE ESTUDOS TERRITORIAIS DO ESTADO DO PIAUL- CETE-PI

Criada pela lel 5120000, a Comiss3o de Estudos Territoriais do Estado do Piaw
= CETE/T ¢ um volepiado formado pelos seguintes orgdos: Assembleia Legislativa do
Estado do Piaui, Instituto Brasileiro de Geografia e Fstatistica (IBGE), Associagio
Piaviense de Municipios (APPM), Fundagio CEPRO, Conselho Repional de
Engenharia e Agronomia do Plual (CREA, Assctiagan [iawwise Je Engenheiros
Agrimensores (APEAG) e Tnbunal de Contas do Fstado do Piaul (TCE).

A CETE/Pl tem como principal fungiio sssessorar a Assembleia Legislativa do
Estado do Piaui no gue se refere & rovisdio dos limites tlerritoriais dos municipios
piauienses, de forma que. no final de cada andlise, o municipio disponha de um mapa

atualizado ¢ de uma nova lei ordenando seus respectivos limiles.

O PROCESSO DE REVISAO TERRITORIAL DO MUNICIPIO DE COCAL DE
TELHA (PT)

Processo oriundo da Comissfio de Estudos Territoriais do Estado do Piaw
CETE-PI:
g) O Processo dispoe sobre & Revisio da Circunscrigio Territorial do Municipio-

de Cocal de Telha;
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bY Termo de A

e S

cordo firmado pelos prefeltos e presidentes das cimaras dos
Municipios de Cocal de Telha e Bogueirfio do Piaui;
¢) Termo de Acondo firmado pelos prefeitos o presidentes das camaras dos

Municipios de Cocal de Telha e Campo Maior;

d} Temmo de Acorde Ormado pelos prefeilos ¢ presidentes das cimaras dos
Mumicipios de (‘ocal de Telha e Capitio de Campos;

¢) Termo de Acordo firmado pelos prefeitos e presidentes das cimaras dos
Municipios de Cocal de Telha e Jawoba do Piaui

I} Termo de Acordo firmade pelos prefeitos e presidentes das cémaras dos
Municipios de Cocal de Teilw ¢ 80830 Selur do ivacate

g) Memonal Descritivo {proposto) do Territirio de Cocal de Telha;

h) Mapa de Releréneia (proposto) do Municipio de Cocal de Telha;

i) Lei de criagde do Municipio de Cocal de Telha,

Aos documentos acima mencionados;-a CETE/P] anexou a Ata da Cimara de
Vereadores do Municipio de Cocal de Telha, aprovande os Termos de Acordo firmados
enire 05 representantes municipais de Cocal de Telha ¢ 03 municipios de Bogueirio do
Praui. Campo Maior, Capitio de Campos, Jatobd do Piani e Nossa Senhora de Naszaré,
[-OPARECER

() presente Parceer trata ua Revisfio Jo Cucunscoyan il do Municipio
de Cocal de Telha (P'1).
- O RELATORIO

O Parecer em epigrafe dispbe sobre a Revisio da Circunsericio Territorial do Municipio
de Cocal de | elha, visando & sua regularizagiio com os Municipios de Bogueirdio do
Piaui, Campa Maior, Capitdo de Campos, Jatoba do Piavi ¢ Nossa Senhora de Nazaré,
estando a mesma de conformidade com o artigo 34, Inciso L alinea “a7 do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui, onde consta que € de
competéncia da Comissio de Constituiglio ¢ Justica: “em cardier preliminar, aspectoy
constitucienal, legal, juridico, regimental o de téenica fwlg-u.rumwde [ITOfEEOs. emeudgg
e substitutivos sujeitos ¢ apreciacdn da Assembléia”
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A documentacio apresentada também foi anabisada em observincia ao gue
consta no Regimento Interno da Comissdo de Estudos Territorims do Estado do Praui
(CETE/MI), especialmente o que determina:

a) OAn, 10 incise 1, alineas "a”, “g" e “h™:
- “Prover & Comissde dos mapas municipals de referéneia ™)
= "0y fimites propostos deverdo ser cluros, precises e continups, Sempre (e
possivel acompanhando oy divivores de dguay”,
- "y limites proposios ndo poderdo dividir localidades, o ndo ser quando o
Termo de Acordo estabelecer o contraria™,

by O Art 17 — “Na celebracdo do Termo de Acordo ¢ obrigatiria o assinatura dos
represeniaites municipais {prefeito ¢ o presidente da cdmoara municipal),
diveriminamdn ay focolidades que devem alterar suas vincwlagies " - Pardgrafo
Unico: "0 Termos di Acordp devem ser homologados pela CETE-PI™.

¢l Art. 18 - “Serdo elaborades memoriais descritives das movas divisas, bem

camo pavis mapas dos mumicipios envolvidos com base ne Termo de Avorda ™

Considerando que este Parceer visa corrigir distorgdes territoniais e contribuir
para superagio de entraves politico-administirativos relacionados com ¢ Municipio de
Cocal de Telha e oz Municipios de Bogueirfo do Piaul, Campo Maior, Capitdo de
Carmpos, Jatobd do Piaul ¢ Nossa Senhora de Mazare;

Considerando que & referida Revisio de Limites envolve diversas
localidades/povoagdes conforme sugestiio g seguir:;

i) A localidade “Melancia™, hoje pertencente wo Munivipio de Boqueirdo do
Piaul, passa a pertencer integralmente ao Municipio de Cocal de Telba, as
localidades * Folha Midda” e “Cocalinho”, hoje divididas entre os
municipios de Cocal de Telha e Boqueirdo do Piaul, passam totalmente
para o municipio de Cocal de Telha e o Povoa do “Sambaiba®, hnjE,df‘uidIdn

entre 03 municipios de Cocal de Telha e Boqueirdo do Piaui, passa

totalmente para o municipios de Boqueirao do Piaul @

el
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i) Com ¢ municipio de Capitdo de Campos, houve somente ajuste nos limites,
ndo sofrando gualquers remmmaiamentn de Tacalidzdes e poveaghes,

i1} Com o municipio de Jatobd do Piaui, houve somente ajuste nos limites, nio
sofrendo qualquer remancjamento de localidades e povoagdes,

iv)  Com o municipio de Campo Maior, houve somente ajuste nos limites, ndo
solrendo qualquer remangjamento de |ocalidades e povoagdes.

v) {Com o municipio de Nossa Senhora do Nazard, houve somente ajuste nos

limites, ndo soffendo qualquer remanejamento de localidades ¢ povoagaes.

Considerandn que os 05 (cinco) atos mencionados acima foram firmados em

Termos de Acordo assinados pelos Prefeitos ¢ Presidentes das Camaras de Vercadores

dos municipios envolvidos, e foram anexados como pegas instrativas do processo;

Considerando que s Termos de Acordo loram apreciados e aprovades pela
Cémara de Vereadores do municipio de Cocal de Telha:

Considerando, afinal, gue em reunido realizada em 19 de fevereiro  de 2014, a
Comissio de Estudos Territorials do Fstado do Piaui - CETE/PL, diante da analise da
documentagdo disponibilizada, teaolven apioia o provsss que vute da Revisao da

Circunserigfio Territorial do Municipio de Cocal de Telha.
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Il - CONCLUSAD

Pelo gue foi analisado nos artos, verifiescse gue o peeeente Parecer sobre 8

Alteracio de Limites do Territdrio de Cocal de Telha atende aos preceiios da legalidade
e, estd devidamente instruido de conformidade com o Regimento Interno da Comissao
de Istudos Territoriais do Fstade do Piaui (CETE/PI), aspectos que levaram os
membros desta Comissio a CONCLUIREM que o processo esth comreto e deve ser
encaminhido a Assembléia Lepiaiin v du Estado do Flaul para os procedimenis fings,
no que se refere 3 edigho de uwma nova lel contemplando o espaco territorial do

Municipio de Cocal de Telha (PI).

Teresina (PI), 19 de Fevereiro de 2014

P I.'Z"'r

@t It/ ;7
"Dj;m_rmm_} ANTONIO FELIX
Presidente da Comissdo de Estudos Territorais do Estado do Piauf (CETE/PD)
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DOCUMENTOS ANEXADOS AD PARECER DE COCAL DE TELHA
* Leide criagio do Municipio de Cocal de Telha

» Dispde sobre a Revisdo da Circunscricdo Territorial do Municipio de Cocal de
Telha

= Termode Acordo firmado entre os Municipios de Cocal de Telha e Capitdo de
Campos

= Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Cocal de Telha e Jatoba do
Piaui

* Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Cocal de Telha e Campo
haior

* Termo de Acordo firmado entre os Municipios de Cocal de Telha e Nossa
Senhora do Nazaré

» Termeo de Acorde firmade entre os Municipios de Cocal de Telha ¢ Boqueirao
do Piaud

» Memorial Descritiva do Territério de Cocal de Telha
= Mapa de Referéncia do Municipio de Cocal de Telha

® Atada Camara de Vereadores do Municipio de Cocal de Telha, aprovando os
Termaos de Acordo firmados entre o Municipio de Cocal de Telha e oz
Municipios de Boqueirio do Piaui, Campo Major. Capitdo de Campos, Jatoba

do IMawi ¢ Nossa Senhorn de Nazaré, =
-~
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_Campo Maior - Plauf, com sgde no povoado do me@smo nome, Ccom
o8 segintes |imitaes!

4t Hortae - Oom

by Bul = Qom

¢} Lesta - Oom

di Caste - Com

muriicipio de Capitdc da Campas:
municipio de Campo Malor:
municipio da Capltd3o da Campos:
municipio de Campo Malor.

o O O O

f 89 - 0 Municipio tem & saguinte circunscriclo
territorial:
ComRca o paRrimato do mmiciplo da COQal DE TELHa,
e WM=1, cravado po limite entre o8 nuniciplos de Ceapitds de
Canpos @ Campo Maior., sepgue-52 @ske com o8 segulntes Tungs @
MistAnLCEeY: U*00° W & 3.700.00 webtros., ol4 o marea H-F;
VAT IS TUmes B distédncias wargeando o caminho Candg@ifn. Sants
Iz e sentido dasta dlkima localidada, nums distdncis tokrsl
de Zoand.00 wetros abg o malcn H-1: Ra*An' sS4 @ 470000
mEllos At& O MATCO M-a; WArios Timos & QI3LdNClas maigeands
pela esquarda do rischo Titaras ewm 3gu sentido natural. mnima
distdncia total de 18,.100.00 metros até o marco M=8; ~Arios
ramcy @ distdncias margesndo pela esgquarda d& BRIAI no
santido Cocal de Telha atd o marce M-Ba, nums distdncla
~botal de  1.480,00 wetios: vérius  rumos & distdnclas.
margeands  um caminho sew  denominac¥c no santidoc o2
lacalidada Cajugire atd o marecn M-"B, s distdncia tobsl
d& 2.100,00 mebtros: wvérios (o @ distdncisas ISQUINCS &

tinha farraa no sentide Dapitdc de Campos ate o marco M-é:
nama ﬂl!trﬂl‘lciﬂ da 12.B880,00 mgEros; WAT1OS rumo: @
distdncles margeando wuma @strada vicinal OQocal de
TalhasCapitdo de Campos numa disténclia total de  3.600.00
metros, ateé o marco M-7, Z2A'30° NE @ 700,00 metros ate o
marco M-8; B7400° SE @ 1,I50,00 matros ATE O mATCO  M-¥;
Bg*30' SE = 4.800,00 matros, ' até o marco ' M-10; BFt00' SE &
l6.360.00 matros, atéd o marco M-11; 20*00° SE e 9.800,00

matroz. atd o mares M-=1, ponto inicial deste levantamenko,
parfacands, assim, 77.8%0,00 metros de perimetroe total da
Arga sguivalents & 31.810,00 ha,



Termo de Acordo

Por este instrumento particular. subscrito. de um lado, peta Prefeita Mumcipal de Cocal
de Telha, Sr". ANA CELIA DA COSTA SILVA & pelo Presidente da Cmara Municipal, Vereador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, ¢ do outro lado. pelo Prefeito de Capitde de Campos, St
MOISES AUGUSTO LEAL BARBOSA e pelo Presidente da Cdmara Municipal, Vereador
CICERO PAULO GALVAO MENDES, e em conlormidade como os Artiges 1% ¢ 3°, da Lei N°
5.120, de 19 de janeiro de 2000, gue criou a Comisslio de Fstudos Terrtotiais do Estado do .Pi“‘?f -
CETE-PL que tem como objetive determinar gjustes de limites territonais entre 08 mumcipios
piauicnses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "g" e "h" ¢ o5 Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno desss mesma Comissio e, contando com 8 anuéneia das autoridades acima
referidas, a3 guais apos verem ¢ analisarerm os limites lermlorials propostos para seus Tespectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial e Memonal Descritivo, elaborados por téenicos do
Instito Brasileiro de Geografia e Estatistica — 1BGE, anexados a0 processo, e que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, alters 08 tmeados anteriores da carta municipal, & por acharam
justos ¢ corretos, firmarai o presenle 1enno de Acordo, gue segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente ¢ que a partir de entio passara a fazer pare
do processo de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.

Teresing, P 2% de SEF2om22 422013

o
ANA CELIA BX COSTA SILVA MOISES AU%” LEAL BARBOSA
Prefeita Municipal de Cocal de Telha Prefeito Municipal de Capitfio de Campos

KILSON A ACIO OLIVEIRA CICERO PAULO GALVAO MENDES
Pres, da Camara Municipal de Cocal de Telha Pres. da Camara Mun. de Capitio de Campos

f f/
Antﬂnin Féli

Presidente da CETE-PI



Termo de Acordo

Por gste instrumento particufar, subserito, de um lado, pela Prefeita Municipal de Cocal
de Telha, Sr". ANA CELIA DA COSTA SILVA e pelo Presidente da Camara Municipal, Vercador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA. ¢ do outro lade, pelo Preleite de Jatobd do Piaui, Sr.
DALBERTO ROCHA DE ANDRADE ¢ pelo Presidente da Cémara Municipal, Vereador
RAIMUNDO FRANCISCO DE SOUSA. ¢ em conformidade como os Artigos 1" 3% da Lei N°
5120, de 19 de janeiro de 2000, que criow a Comissdo de Estudos Territorius do Estade do Piaui -
CETE-PI, que tem como objetive determinar ajustes de limites termtoriais entre 05 municipios
piauienses, combinado com o Arigo 10, inciso I, alincas "a". "g" ¢ "h" e o= Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissiio ¢, contando com a anvéncia das sutondades acima
referidas, as quals apos verem ¢ analisarem oz limites temitorias propostos para seus respectivos
municipios, constantes de Mapa Termitorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por téenicos do
Instituto Brasileiro de Geografin e Estatistica — IBGE. anexados a0 processo, € gue, mesmo nio
envolvendo localidades e poveagdes, altera us tragados anteriores da carta municipal, e por achamm
justos e correlos, firmaram o presente Terma de Acordo, gue segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em confonidase vam & legisiagus vigente ¢ que a pariir de entdo passari a fazer parte
do processo de revisio territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrutnento particular, subscrito, de um lada, pela Prefeita Municipal de Cocal
de Telha, Sr*, ANA CELLIA DA COSTA SILVA ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, & do outro lado, pelo Prefeito de Jawoba do Puauwi, S
DALBERTO ROCHA DE ANDRADE e pelo Presidente de CAmara Municipal, Vereador
RAIMUNDO FRANCISCO DE SOUSA, e em conformidade como os Arigos 17 e 3%, da Lej N*
5.120, de 19 de janciro de 2000, gue ¢rion A Comissioe de Estudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PL, gue tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais enire os municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso I, alineas "a", "p" ¢ "h" € vs Artigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo o, confando com o anuéncia das autoridades acima
referidas, as yuais apos verem ¢ analisarem os limites termitoriais propostos para seus respectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritive, claborados por técnicos do
Institute Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao progessa, € gque, mesmo ndo
envolvendo localidades ¢ povoagies, altera os tragados anleriores du carta mumcipal, ¢ por acharam
Justos & corretos, firmaram o rregente Tormao e Vcorda, gus sege s assinado pels sutoridades acima
gualificadas, em conformidade com a legislagio vigente ¢ que a partir de entdo passard a fazer parie
do processe de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordn

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pela Prefeita Municipal de Cocal
de Tetha, Sr*". ANA CELIA DA COSTA SILVA ¢ pelo Presidente da Cimara Municipal, Vereador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, ¢ do outro lado, pelo Prefeito de Campo Mator, Sr
PAULO CESAR DE SOUSA MARTINS ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador
JOSENAIDE NUNES MATOS, e em conformidade como os Artigns 1% e 3% da Lei N* 3,120, de
19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudoes Territoriais do Estado do Piani - CETE-PL,
que tem como objetivo delerminar ajustes de limites territoriais enire o8 municipios plauienscs,
combinado com o Artigo 10, inciso [, alincas "a”, "¢" ¢ "h" ¢ os Artigos 17 ¢ |8, do Regimento
Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das mutoridades acima referidas, as
quais apos verem € anabisarem os limites tormitonals propostos pars seus respectivos municipios,
¢onstantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por téenicos do  Instituto
Brasileiro de Geogralia ¢ Estatistica - IBGE, anexados an processo, ¢ gque, mesmo nio envolvendo
Iocalidades ¢ povonciies. altera ox maesde gaerars de esds eymicipal, @ por acharam justos e
cormetos, firmaram o presente lenmo de Acordo. que segue assinado pela autoridades acima
gualificadas em conformidade com a legislaclio vigente & que a partir de entéio passara a fazer parte
do provesso de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pela Prefeita Municipal de Cocal
de Telha, Sr*. ANA CELIA DA COSTA SILVA ¢ pelo Presidente da Cimara Municipal, Vereador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, ¢ do outro lado. pelo Prefeito de Campo Maior, St
PAULO CESAR DE DGUsSA WEAKEINS ¢ peio fresidente Ji Clmara Municipal, Vercador
JOSENAIDE NUNES MATOS, ¢ em conformidade como os Artigos 17 ¢ 3% da Lei N 5,120, de
19 de janciro de 200K}, gue criow a Comissio de Estudos Territoriais do Estado do Piaui - CETE-PL,
que tem como objetive determinar ajustes de lmiles termtonals entre 0§ municiplos plauicnses,
combinado com o Artigo 10, inciso |, alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento
Interne dessa mesma Comissio ¢, conlando com o anuéneia das sutoridades acima referidas, as
quais apds verem e analisarem o limites lermilorials propostos para s€us respectivos municipios,
constantes de Mapa Termtorial e Memorial Descritive, elaborados por técnicos do Instituto
Brasileiro de Geografia ¢ Estatistica — [BGE. anexados a0 processo, e que, mesmo ndo envolvendo
localidades ¢ povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por acharam justos €
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que sepue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente ¢ que a partir de entdio passard a fazer parte
do processo de revisio lerritorial dos municipios constantes do ato,
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Termo de Acordo

Por este instrumenta particular, subscrilo, de um lado, pela Prefeita Municipal de Cocal
de Telha, Sr® ANA CELIA DA COSTA SILVA ¢ pelo Presidente da Cémara Municipal, Vereador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA. ¢ du outro lado, pelo Prefeito de Campo Maior, St
PAULO CESAR DE LHGUaa MAKIINS ¢ peio Presidente da Cimara Municipal, Vereador
JOSENAIDE NUNES MATOS, ¢ em conformidade como os Artigos 1% ¢ 3° da Lei N* 5120, de
19 de janciro de 20080, que crion a Comissiio de Estudos Territorais do Estado do Piaw - CETE-PL
que tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais entre 05 MUniCipios plauienses,
combinado com o Artigo 10, inciso L alineas "a", "g" ¢ "h" e os Artigos 17 ¢ 18, do Regimento
Interno dessa mesma Comissfo e, contando com o anuéneia das autoridades acima referidas, as
quars apods verem ¢ analisarem os limites terrilonais propostos parg seus respectivos municipios,
constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por (éenicos do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, ancxados ao processo. ¢ que, mesmo ndo envolvendo
localidades ¢ povougdes, altera os tracados anteriores da carts municipal, e por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, gue segue assinado pela autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislaciio vigente ¢ gue g partir de entfio passard a fazer parle
do processo de revisdo territorial dos municipios constanies do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrite, de um lado, pela Prefeita Municipal de Coeal
de Telha, 5r". ANA CELIA DA COSTA SILVA ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, e do outro lado, pelo Prefeito de Nossa Senhora do Nuzaré,
Sr. JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES ¢ pelo Presidente da Cdmara Municipal, Vereador
LULZ CARDOSO DE OLIVEIRA NETO, ¢ em conformidade como os Artigos 17 ¢ 3%, da Lei N°
5.120, de 19 de janeiro de 2000, que criou o Comissio de Fstudos Territorials do Estade do Piaw] -
CETE-PL que tem coniu objetivo detenming ajusies de imites lermitoridis enlré o8 municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, inciso 1, alineas "a", "g" ¢ "h" e o5 Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissio ¢, contando com @ anuéncia das suloridades acima
referidas, as quals apos verem ¢ analisarem os limites territoriais proposios para seus respectivos
municipios, constantes de Mapa Temriloral e Memonal Descritivo, elaborados por técnicos do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, anexados ao processo, € que, mesmo ndo
envolvendo localidades ¢ povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal. ¢ por acharam
justos ¢ comrelos, fimmaram o presente Termo de Acordo, gue sepue assinado pela autoridades acima
qualificadas. em conformidade com a legistaglio vigenle e que a partir de cntfio passard a fazer parte
do processe de revisdo territorial dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instramento particular, subseriw, de um lado, pela Prefeita Municipal de Cocal
de Telha, Sr*. ANA CELIA DA COSTA SILVA ¢ pelo Presidente da Cimara Municipal, Vereador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, ¢ do outro Jado, pelo Prefeito de Nossa Senhora do Nazare,
Sr. JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES ¢ pelo Presidente da Cimara Municipal. Vereador
LUIZ CARDOSO DE OLIVEIRA NETO. ¢ em conformidade como os Artigas 1" ¢ 3%, da Lei N
5.120, de 19 de janciro de 2000, que criou & Comissdo de Fstudos Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, que tem como objefive determinar ajustes de Iimiles lerriloridls entre 05 Municipios
piauienses, combinado com o Artigo 10, ineiso L alineas "a", "g" e "h" e os Ariigos 17 e 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissio e, contando com a anui-ncia das autoridades acima
referidas, as quais apds verem ¢ analisaremn os limiles termitoriais propostos para seds respectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial ¢ Memorial Descritivo, elaborados por téenices do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE, ancxados ao processo, © que, mesmo nio
envolvendo localidades e povoagdes, allera os tragados anteriores da carta municipal, ¢ por acharam
Justos ¢ carretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela autoridades acima
gualificadas. em conformidade com a legistacdo vigente ¢ que a partir de entlio passard a fazer parte
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pela Prefeita Municipal de Cocal
de Telha, Sr® ANA CELIA DA COSTA SILVA ¢ pelo Presidente da Clmara Municipal, Vercador
KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, ¢ do outro lado, pelo Prefeito de Nossa Senhora do Nazaré,
Sr. JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES ¢ pelo Presidente da Camara Municipal, Vereador
LUIZ CARDOSO DE OLIVEIRA NETO, e em conformidade como os Artigos 17 e 3% da Lei N
5.120, de 19 de janeiro de 2000, ape erion o Comissio de Feudne Territoriais do Estado do Piaui -
CETE-PI, gue tem como objetivo determinar ajustes de limites territoriais enire o8 municipios
prauienses, combinado com o Artigo 10, ingiso 1, alineas "a", "g" ¢ "h" ¢ os Artigos 17 ¢ 18, do
Regimento Interno dessa mesma Comissdo e, contando com a anuéncia das autoridades acima
referidas, as guais apds vercm e analisarem os limites lerriloriais propostos para scus respectivos
municipios, constantes de Mapa Territorial e Memorial Descritivo, elaborados por éenicos do
Institute Brasileiro de Grografia ¢ Istatistica - 1BGE, anexados ao processo, ¢ gue, mesmo ndo
envolvendo localidades e povoagdes, altera os tragados anteriores da carta municipal, € por acharam
juslos e corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pela sutoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislagio vigente e que a partir de entiio passard a fazer parte
do processo de revisdo territonal dos municipios constantes do ato.
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pela Prefeita Municipal de
Cocal de Telha, Sra. ANA CELIA DA COSTA SILVA e pelo Presidente da Camara Municipal,
Vereador KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, e do outro lado, pelo Prefeito Municipal de
Boqueirdo do Piaui, Sr. VALDEMIR ALVES DA SILVA ¢ pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador GENTIL SOARES SILVA FILHO. ¢ em conformidade como os Artigos
[® e 3% da Lei N® 5,120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissdo de Estudos
Territoriais do Estado do Piaol - CETE-PL, que tem como objetivo determinar ajustes de
limites territoriais cntre o5 municipios pisuienses, combinade com o Artigo 10, inciso I
alineas "a", "g" e "h" e os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo ¢,
contando com a anuéncia das autoridades acima referidas. as quais apdos verem e analisarem os
lirnites territoriais propostos para seus respeclivos municipios, constanies de Mapa Territorial
¢ Memonal Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica - IBGL, ancxados a0 presente processo onde sio propostas as seguintes alteragoes:
Melancia. do municipio de Boqueirfo do Piaui, passs integralmente para o municipio de
Cocal de Telha e as localidades Folha Miida e Cocalinho, hoje divididas entre os municipios
de Cocal de Telha ¢ Bogueirio do Piaui, passam totalmente para o municipio de Cocal de
Telha, & 0 povoado Sambaiba, hoje dividida entre os municipios de Cocal de Telha e
Bogueirfio do Piaui, passa totalmente para Bogqueirdo do Piaui, fatos que vAo alterar os
tragados anteriores das cartus municipais dos municipios envolvidos. E por acharam justos o
corretos, lirmaram o presente Termo de Acordo, gue segue assinado pelas auloridades acima
qualificadas, em conlormidade com a legislagho vigente ¢ gue, a partir de entio, passard a
fazer parte do processo de revisio tervitorial dos municipios constantes do ato,
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Termo de Acordo

Por este Instrumento particubar, subserito, de um lado, pela Prefeita Municipal de
Cocal de Telha, Sra. ANA CELIA DA COSTA SILVA ¢ pelo Presidente da Cdmara Municipal,
Vereador KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, ¢ do outro lado, pelo Prefeito Municipal de
Boqueirdo do Piaui, Sr. VALDEMIR ALVES DA SILVA e pelo Presidente da Camara
Municipal, Vereador GENTIL SOARES SILVA FILHO, e em conformidade como 0s Artigos
19 e 3% da Lei N 5120, de 19 de janeiro de 2000, que criou 8 Comissio de Estodos
Territoriais do Estado do Piani - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de
limites ferriloriais cnire 08 municipios piauienses, combinade com o Artigo 10, inciso I,
alineas "a", "g" & "h" & o8 Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comissdo o,
contando com a anuéncia das autoridades acima refenidas, as quais apds verem e analisarem os
limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Terrilorial
¢ Memorial Descritive, claborados por téenicos do Institule Brasileiro de Geografia e
Estatistica — |BGE, anexados ao presente processo onde sfo propostas as seguintes alteragdes:
Melancia, do municipic de Bequeirio do Piaul, passa intcgralmente para o municipio de
Cocal de Telha e as localidades Folha Miinda e Cocalinho, hoje divididas entre os municipios
de Cocal de Telha ¢ Boqueirio do Piaui, passam totalmente para o municipio de Cocal de
lelha, e o povoado Sambaiba, hoje dividida entre os municipios de Cocal de Telha e
Boqueirdo do Piaui, passa tolaimente para Boqueirdo do Piaui, fatos que vio alterar os
Iragados anteriores das cartas municipais dos municipios envelvidos. E por acharam justos e
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas aotoridades acima
qualificadas, em conlormidade com a legislagiio vigenie e que, a partir de entdo, passard a
fazer parte do processo de revisdo terntorial dos municipios constantes do ato,
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Termo de Acordo

Por este instrumento particular, subscrito, de um lado, pela Prefeita Municipal de
Cocal de Telha, Sra. ANA CELIA DA COSTA SILVA e pelo Presidente da Camara Municipal,
Versador KILSON ANASTACIO OLIVEIRA, e do outro lado, pelo Prefeito Municipal de
Boqueirdo do Piaui, Sr. VALDEMIR ALVES DA SILVA ¢ pelo Presidente da Cimara
Municipal, Vereador GENTIL SOARES SILVA FILHO, ¢ em conformidade como os Artigos
19 e 3% da Lei N° 5,120, de 19 de janeiro de 2000, que criou a Comissio de Estudos
Territotiais do Estado .do Piaui - CETE-PI, que tem como objetivo determinar ajustes de
limites tetritoriais entre 0s municipios piauienses, combinado com o Artigo 10, ingciso I,
alineas "a", "g" ¢ "h" ¢ os Artigos 17 e 18, do Regimento Interno dessa mesma Comisséo e,
contando mm 4 anuéncia das autoridades acima referidas, as quais apds verem e analisarem 05
limites territoriais propostos para seus respectivos municipios, constantes de Mapa Territorial
¢ Memorial Descritivo, elaborados por técnicos do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica — [BGE, anexados ao presente processo onde sfio propostas as seguintes alteragbes:
Melancia, do municipio de Bogueirfio do Piauf, passa integralmente para o municipio de
Cocal de Telha e as localidades Folha Mitida e Cocalinho, hoje divididas entre os municipios
de Cocal de Telha ¢ Boqueirfio do Piaui, passam totalmente para o municipio de Cocal de
Telha, ¢ o povoado Sambaiba, hoje dividida entre os municipios de Cocal de Telha ¢
Boqueirdo do Piaui, passa totalmente para Bogueirfo do Piaui, fatos que vio alterar o5
tragados anteriores das caras municipais dos municipios envolvidos. E por acharam justos ¢
corretos, firmaram o presente Termo de Acordo, que segue assinado pelas autoridades acima
qualificadas, em conformidade com a legislaglio vigente e que, a partir de entlo, passara a
fazer parte do processo de revisdo tervitorial dos municipios constantes do ato.
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MEMORIAL DESCRITIVO (final)
MUNICIPIO: Cocal de Telha - PI

1. Com o Municipio de Capitdo de Campo:

Comega no ponto de coordenadas 9.498,70 kmN / 829,10 kmFE {*); ségue por uma
reta até o ponto de coordenadas 9,498, 70 kmN / 831,50 kmE (*), na estrada Nova
Olinda / Chapadinha; segue por uma reta até o ponto de eoordenadas 9,498, 80 kmN
! 168,45 kmFE, no cruzamento de um caminho com um racho; segue por uma rets
até o pontoe de coordenadas 9498 70 kmN 7 171,05 kmE, na rodovia BR-343; sepue
por uma reta ate ponto de coordenadas 9498 20 kmMN ¢ 172,530 kmE, num
cruzamento de estradas: segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.497,10
kmMN / 175,75 kmE: segue por uma reta até o ponto d¢ coordenadas 9.494,30 kmN /
178,70 kmE. numa estrada; segue por uma reta até o ponto de coordenadas 9.492 .00
kmN /180,50 kmE, onde o Riacho Xiguexique cruza a estrada Ininga / Tucum de
Laje; segue por uina reta até o ponto de coordenadas 2.490,40 kmN / 182,60 kmE,
num riacho: segue por uma reta até o ponte de coordenadas Y485 20 kmN (184 83
kmkE, na nascente de um riacho; segue por uma reta aid o pico de coordenadas
948745 kmN / 183,75 kmE; segue por uma reta até o pico de coordenadas 9.486,15
kmN /183,00 kmk: segue por um meridiano até ponto de conrdenadas 9,483,940
kmN / 183,00 kmE ¢ segue por uma reta até o ponto de coordenadas 948200 kmN /
182,20 kmE.

2. Com o Municipio de Jatobd do Plaui:

Comeca no ponto de coordenadas 948200 kmN [ 182,20 kmk.; segue por um
paralelo até o ponto de coordenadas 9.482.00 kmMN / 180,00 kmE, no Riacho Titaras
e desce por este riacho mé ponto de coordenadas 9.482.30 kmN /179,13 kmlE, no
cruzamentiv da estrada para a localidade Imburana.,

3. Com o Municipio de Campo Maior:

Comega no ponto de coordenadas 9482 30 kmN /179,15 kmE, no cruzamenio da
estrada pars a Jocalidade Imburana com o Riacho ‘Titaras e desce por este riacho até
o ponto de eoordenadas 9484, 10 kmN /7 826,00 kmE ( *), no cruzamento com 4
rodovia BR-343.



4, Com o Municipio de Nossa Senhora de Nazaré:

Comega no ponto de coordenadas 9,484, 10 kmN / 826,00 kmE (*), no cruzamento
du Riacho Tilsras com a rodovia BR-343 segue por esta rodovia alé o ponto de
coordenadus 9.485.30 kmN / 827,60 kmE (*) e segue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9. 486,40 kmN / 826,40 kml (*}, no eruzamento da via férres com a
linha de Alta Tensdo.

3, Com o Municipio de Bogueirdo do Piaui:

Comeca no ponto de coordenadas 9456, 40 kmN / 326,40 kmE {* ), no cruzamento
da via férrea com a linha de Alta Tensio: segue por esta linha até o ponto de
coordenadas 9.48%,30 kmN / 829 60 kmE (*), no Riacho Sa0 Marcos; desce por este
riacho até o ponto de coordenadas 9 489,70 kmN / 829,45 kmE {* ), na sua foz no
Riacho Fundo; desce por este riacho até o ponto de coordenadas 9,490,530 kmN /
B29.00 kmE (*), onde cruza com a via férren; sepue por esta via alé o porito de
coordenadas 949430 kmN / 831,30 kmE {*); segue por uma reta até o ponto de
eoordenadas $.494,50 kmN / 830,90 kmE (*); sciue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9,494,940 kmN / #7980 kmE (*); sepue por uma reta até o ponto de
coordenadas 9495 50 kmN / 828,00 kmE (*}; segue por uma reta at¢ o ponto de
covrdenadas 9.49%.00 kmN / 827,90 kmE (*), numa estrada; segue por uma reta ate
o ponto de coordenadas 9.4%6,80 kmN / 828,00 kmkE {*). numa estrada; segue por
urma reld até o ponto de coordepadas 9.497 40 kmN / 829,20 kmE (*) e sepue por
uma reta até o ponto de coordenadas 9.498.70 kmN ¢ 829,10 kmli (*),

Az coordenadas citadas no texto estiio no sistema UTM, referidas a0 meridiano central
de 39° de longitude ocste, com exceglo daquelas assinaladas com (*). que referem-se a0
meridiano de 45° de longitude oeste e as coordenadas foram obtidas graficamenic das
folhas topograficas. eseala 1:100.000, da Diretoria do Servigo Geografico do Exército -
DS, abaixo discriminadas:

SB.23-X-B-V| - CAMPO MAIOR - MI-UEL4 - 1978

SB.24-V-A-IV - CONCEICAD - MI-0815 - 1478

Responsavel téenico;
Marcelo Campos Maia

Engenheiro Cartdgrafo - CREA / CE - 5.045-D Janeiro/2014
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